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OʻZBEKISTONDA АHOLINING DАROMАDLАRI VА ISTEʼMOL XАRАJАTLАRINING 

BIZNES RIVOJLАNISHIGА TА’SIRI 

 

ВЛИЯНИЕ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ В 

УЗБЕКИСТАНЕ НА РАЗВИТИЕ БИЗНЕСА 

 

THE IMPACT OF HOUSEHOLD INCOMES AND CONSUMER EXPENDITURES IN 

UZBEKISTAN ON BUSINESS DEVELOPMENT 

 

Boʻstonova Nilufar Abdusamatovna 

Andijon davlat texnika instituti, katta oʻqituvchi 

Nematjonova Risolatxon Dilshod qizi  

Iqtisodiyot yoʻnalishi  2- kurs talabasi 

 

Annotatsiya 

Maqolada aholi daromadlari va isteʼmol xarajatlarining iqtisodiy oʻsish hamda biznes 

faoliyatiga taʼsiri ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilingan. Aholi daromadlarining oshishi 

ichki talabni kengaytirishi, isteʼmol bozorini faollashtirishi va tadbirkorlik subyektlari rivojiga turtki 

berishi asoslab berilgan. Turmush darajasi, kambagʻallik va isteʼmol savatchasi tushunchalarining 

mazmuni ochib berilib, ularning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati yoritilgan.  

Kalit soʻzlar: aholi daromadlari, isteʼmol xarajatlari, turmush darajasi, kambagʻallik, ichki 

talab, xizmatlar sektori, biznes rivoji, iqtisodiy oʻsish, raqamli iqtisodiyot. 

 

В статье проведён научно-теоретический и практический анализ влияния доходов 

населения и потребительских расходов на экономический рост и деловую активность. 

Обосновано, что рост доходов населения способствует расширению внутреннего спроса, 

активизации потребительского рынка и развитию предпринимательской деятельности. 

Раскрыто содержание понятий уровня жизни, бедности и потребительской корзины, а также 

показано их социально-экономическое значение. 

Ключевые слова: доходы населения, потребительские расходы, уровень жизни, 

бедность, внутренний спрос, сектор услуг, развитие бизнеса, экономический рост, цифровая 

экономика. 

 

The article provides a scientific-theoretical and practical analysis of the impact of population 

incomes and consumer expenditures on economic growth and business activity. It substantiates that 

the growth of household incomes leads to the expansion of domestic demand, activation of the 

consumer market, and stimulation of entrepreneurial development. The concepts of living standards, 

poverty, and the consumer basket are examined, and their socio-economic significance is highlighted. 

Keywords: population incomes, consumer expenditures, living standards, poverty, domestic 

demand, service sector, business development, economic growth, digital economy. 

 

Hozirgi kundа аholi dаromаdlаri iqtisodiy tаrаqqiyotning аsosiy drаyverlаridаn biri boʻlib, 

ulаrning oʻsishi bevositа isteʼmol bozorining kengаyishigа, ichki tаlаbning ortishigа vа nаtijаdа 

biznes fаoliyаtining fаollаshuvigа olib kelmoqdа. Isteʼmol xаrаjаtlаri iqtisodiy tizimning 

hаrаkаtlаntiruvchi kuchi sifаtidа ishlаb chiqаrish hаjmini, xizmаt koʻrsаtish sohаsini, tаdbirkorlik 

subyektlаri tushumlаrini vа investitsion imkoniyаtlаrni kengаytirаdi. Dаromаdlаrning oshishi 

korxonаlаrdа ishlаb chiqаrishni koʻpаytirishgа, mаhsulot turlаrini diversifikаtsiyа qilishgа, yаngi 

xizmаtlаr yаrаtishgа vа biznes jаrаyonlаrining modernizаtsiyаsigа turtki boʻlаdi. 

«Oʻzbekiston — 2030» strategiyasida: “...barqaror iqtisodiy oʻsish orqali daromadi oʻrtachadan 

yuqori boʻlgan davlatlar qatoridan oʻrin olish, aholi talablariga va xalqaro standartlarga toʻliq javob 
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beradigan taʼlim, tibbiyot va ijtimoiy himoya tizimini tashkil qilish, aholi uchun qulay ekologik 

sharoitlarni yaratish, xalq xizmatidagi adolatli va zamonaviy davlatni barpo etish, mamlakatning 

suvereniteti va xavfsizligini kafolatli taʼminlash” belgilangan [1] .  

 “Oʻzbekiston Respublikasi uchun qashshoqlik chizigʻi – kuniga 3,2 dollardan kam pulga 

yashash degani, misol uchun besh kishidan iborat oilaning yalpi daromadi oyiga 480 dollar yoki 4,6 

million soʻmdan kam boʻlsa, bu oilani kambagʻal deb hisoblash mumkin. Tadqiqotlarga koʻra, 

bugungi kunda mamlakatimizda 46 turdagi mahsulot va birlamchi xizmatlar kiritilgan isteʼmol 

savatchasi 650 ming soʻm, hayot kechirishning eng quyi darajasi 810 ming soʻm atrofida hisoblab 

chiqilgan” [2]. Biroq, isteʼmol savatchasi yosh, jins, mavsumiylik nuqtai nazaridan farqlanishi 

mumkin.  

Bu tushunchaga yanada aniqlik kiritish maqsadida ifodalash mumkinki, turmush darajasi tor 

maʼnoda aholining isteʼmol ehtiyojlari qondirilganligi, isteʼmolning daromad va xarajatlar bilan 

taʼminlanishini, keng maʼnoda insonni rivojlanishi darajasini (sogʻliq, ehtiyojlarni qondirish 

imkoniyatlari) va uning yashash shart sharoitlarini (atrof-muhit, xavfsizlik masalalari) anglatadi.  

Shu oʻrinda eʼtirof etish kerakki, aholi turmush darajasining pasayib ketishi kambagʻallikni 

ijtimoiy-iqtisodiy hodisa sifatida iqtisodiy rivojlanish jarayonida moddiy va nomoddiy imtiyozlardan 

foydalanish va daromadlarni taqsimlashdagi tengsizlikning oqibati sifatida yuzaga chiqadi. 

Kambagʻallik darajasi mamlakatning ishlab chiqarish imkoniyatlarida va aholining turmush tarzida 

ifodalanib, ijtimoiy masala sifatida deyarli barcha iqtisodiy tizimlarda namoyon boʻladi.  

Turmush darajasining asosiy koʻrsatkichlari (indikatorlari) aholi daromadlari boʻlib, akademik, 

Q.X.Abdurahmonov “turmush darajasi” tushunchasining mazmunini isteʼmol sohasi bilan 

cheklaydigan mualliflar nuqtai-nazarini toʻgʻri deb hisoblaydi. Uning fikricha, turmush darajasi 

deganda, aholining zarur moddiy va nomoddiy neʼmatlar va xizmatlar bilan taʼminlanish darajasi, 

ularni isteʼmol qilish darajasi tushuniladi . Yuqorida keltirilgan nazariy qarashlarga qoʻshilgan holda, 

quyidagi mualliflik taʼrifini ilgari suramiz: aholi daromadlari iqtisodiy kategoriya sifatida, yangidan 

yaratilgan qiymatni oʻzlashtirish, taqsimlash va qayta taqsimlashda bevosita xoʻjalik yurituvchi 

subyekt, davlat oʻrtasida vujudga keluvchi umumiy munosabatlarni ifodalaydi [3].  

Jahon amaliyotida aholining turmush darajasi va turmush sifatini baholash uchun ularning 

daromadlari miqdoridan foydalaniladi. Ushbu daromadlar yoki joriy xarajatlarni qoplash, yoxud pul 

mablagʻlarini jamgʻarish uchun ishlatiladi. Joriy xarajatlarga oziq-ovqat mahsulotlari, kiyim-kechak, 

turar joy, kommunal xizmatlar, uy jihozlari, sogʻliqni saqlash, transport, aloqa, taʼlim, madaniyat, 

jismoniy tarbiya va sport, dam olish va sayyohlik, boshqa xizmatlar va neʼmatlar uchun xarajatlar 

kiradi.  

Aholining jamgʻarmalari daromadlar va joriy xarajatlar oʻrtasidagi farqdan iborat hamda sifat 

oʻzgarishlarini yaxshilash boʻyicha olib borilayotgan tadqiqotlarda uning tarkibiy qismlarini aniqlash 

ham uslubiy, ham amaliy jihatdan dolzarb ahamiyat kasb etadi, turmush farovonligi va daromadlar 

darajasi mutanosibligi quyidagi rasmda umumlashtirilgan (1-rasm) 

Aholi daromad bazasini kengaytirish kompleks yondashuvni talab qiladi. Mehnat bozori 

siyosati, kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash, kapital daromadlarini oshirish, ijtimoiy himoya tizimi, 

mintaqaviy rivojlanish, migratsiya siyosati va innovatsion transformatsiya ushbu jarayonning asosiy 

tarkibiy qismlaridir. Ushbu yoʻnalishlarda izchil siyosat olib borish Oʻzbekiston iqtisodiyotining 

barqaror rivojlanishi va aholi farovonligining oshishi uchun muhim shartdir. 

Oʻzbekiston iqtisodiyotida isteʼmol xarajatlarining tarkibini sogʻlomlashtirish nafaqat aholi 

farovonligini oshirish, balki iqtisodiy oʻsish sifatini yaxshilash va xizmatlar sektorini rivojlantirish 

uchun muhim strategik vazifadir. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi yoʻnalishlarda kompleks 

choralar koʻrish zarur. Oziq-ovqat xarajatlarini optimallashtirish va sifatni oshirish birinchi navbatda 

mahalliy oziq-ovqat ishlab chiqarishni ragʻbatlantirish orqali amalga oshirilishi mumkin. Qishloq 

xoʻjaligi mahsulotlarini qayta ishlash korxonalariga yoʻnaltirilgan qoʻllab-quvvatlov choralari 

nafaqat import qaramligini kamaytiradi, balki isteʼmolchilarga arzon va sifatli mahsulotlar taklif 

qilish imkonini beradi. Sogʻlom ovqatlanish boʻyicha ommaviy axborot kampaniyalari esa aholi 

ongida sifatli ovqatlanish madaniyatini shakllantirishga xizmat qiladi. 
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1-rasm. Turmush farovonligi va daromadlar darajasi mutanosibligi 

 

Xizmatlar sektorini diversifikatsiya qilish isteʼmol tarkibini yaxshilashning kalit 

yoʻnalishlaridan biridir. Taʼlim xizmatlarini rivojlantirishda onlayn taʼlim platformalari va kasb-

hunar taʼlimini kengaytirish muhim ahamiyatga ega. Sogʻliqni saqlash sohasida xususiy klinikalar 

tarmogʻini rivojlantirish va sugʻurta tibbiyotini joriy etish bemorlarning xizmat sifatidan qoniqish 

darajasini oshiradi. Turizm va dam olish xizmatlarini rivojlantirish esa nafaqat ichki isteʼmolni 

ragʻbatlantirish, balki valyuta tushumlarini oshirish imkoniyatini ham yaratadi. Raqamli iqtisodiyotni 

rivojlantirish zamonaviy isteʼmol tarkibini shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. Onlayn xizmatlar, 

kontent industriyasi va smart-shahar loyihalari orqali nafaqat isteʼmol qulayligi oshadi, balki yangi 

biznes modellari ham paydo boʻladi. Bu esa iqtisodiyotni diversifikatsiya qilishga va yangi ish 

oʻrinlari yaratishga yordam beradi. 

Uzoq muddatli tovarlar bozorini rivojlantirish aholining investitsion qobiliyatini oshirish bilan 

bogʻliq. Maishiy texnika, avtomobilsozlik va koʻchmas mulk bozorlarini rivojlantirish orqali 

aholining uzoq muddatli investitsiyalarga boʻlgan talabini qondirish mumkin. Mahalliy ishlab 

chiqarishni rivojlantirish va toʻlovga sotish imkoniyatlarini kengaytirish bu sohalardagi isteʼmolni 

ragʻbatlantirishga xizmat qiladi. Ishlab chiqarish va isteʼmolni integratsiya qilish import oʻrnini 

bosish va mahalliy tovarlarni ragʻbatlantirish orqali amalga oshirilishi mumkin. Innovatsion 

mahsulotlar ishlab chiqarish esa isteʼmol tarkibining yuqori texnologiyali mahsulotlar tomonga 

siljishini taʼminlaydi. Bu nafaqat ishlab chiqarishni rivojlantirish, balki isteʼmolchilarga sifatli 

mahalliy mahsulotlar taklif qilish imkonini beradi. 

Isteʼmol madaniyatini shakllantirish maʼlumotlangan isteʼmolchi dasturlari, ekologik 

isteʼmolni ragʻbatlantirish va ijtimoiy masʼuliyatli biznes amaliyotlarini joriy etish orqali amalga 

oshirilishi mumkin. Bu nafaqat isteʼmol sifatini oshiradi, balki barqaror rivojlanishga ham hissa 

qoʻshadi.  Davlat siyosati va tartibga solish xizmatlar sektorini rivojlantirishda muhim rol oʻynaydi. 

Soliq imtiyozlari, xalqaro standartlarni joriy etish va infratuzilma investitsiyalari biznes muhitini 

yaxshilashga va isteʼmol tarkibini sogʻlomlashtirishga xizmat qiladi. 
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Oʻzbekiston iqtisodiyotida aholi daromadlari va isteʼmol xarajatlarining biznes rivojlanishiga 

taʼsirini samarali boshqarish uchun quyidagi asosiy yoʻnalishlarda izchil siyosat olib borish zarur: 

1. Aholi daromadlarining barqaror oʻsishini taʼminlash uchun mehnat bozori siyosatini isloh 

qilish, kichik biznes va tadbirkorlikni ragʻbatlantirish, kapital daromadlarini oshirish, ijtimoiy 

transfertlarni optimallashtirish, hududlar darajasida daromadlar farqini kamaytirish, mehnat 

migratsiyasidan samarali foydalanish va innovatsion iqtisodiyotga oʻtish. 

2. Isteʼmol xarajatlarining tarkibini sogʻlomlashtirish uchun oziq-ovqat xarajatlarini 

optimallashtirish va sifatni oshirish, xizmatlar sektorini diversifikatsiya qilish, raqamli iqtisodiyotni 

rivojlantirish, uzoq muddatli tovarlar bozorini rivojlantirish, ishlab chiqarish va isteʼmolni 

integratsiya qilish, isteʼmol madaniyatini shakllantirish va davlat siyosati va tartibga solishni 

takomillashtirish. 

Isteʼmol xarajatlarining tarkibini sogʻlomlashtirish va xizmatlar sektorini kengaytirish 

kompleks yondashuvni talab qiladi. Ushbu choralar nafaqat isteʼmol tarkibini yaxshilash, balki 

iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, yangi ish oʻrinlari yaratish va iqtisodiy oʻsish sifatini oshirishga 

xizmat qiladi. Buning uchun davlat, biznes va jamiyatning uygʻun hamkorligi, shuningdek izchil va 

uzoq muddatli siyosat olib borish zarur. 

Oʻzbekiston iqtisodiy kontekstida aholi daromadlari va isteʼmol xarajatlarining oʻzgaruvchan 

dinamikasi yangi biznes modellari va strategiyalarni talab qilmoqda. Quyidagi amaliy takliflar orqali 

mavjud biznes modellarini takomillashtirish va yangi imkoniyatlardan samarali foydalanish mumkin. 

Maqsadli bozor sementatsiyasi va shaxsiylashtirilgan takliflar aholi daromadlaridagi 

differensiatsiyani hisobga olgan holda ishlab chiqilishi kerak. Turli daromad guruhlari uchun maxsus 

biznes modellarini yaratish — yuqori daromadli segment uchun premium xizmatlar, oʻrta daromadli 

guruh uchun sifat va narx muvozanatiga asoslangan takliflar, kam daromadli aholi uchun esa 

arzonlashtirilgan modellar va mikrokreditlash imkoniyatlari — biznesning ijtimoiy masʼuliyatini 

namoyon etadi va bozorni kengaytiradi. 

Ushbu choralar kompleksi amalga oshirilganda, Oʻzbekiston iqtisodiyotida aholi daromadlari 

va isteʼmol xarajatlarining biznes rivojlanishiga ijobiy taʼsiri kuchayadi, ichki bozor kengayadi, 

iqtisodiy oʻsish sifat jihatdan yaxshilanadi va aholi farovonligi oshadi. 
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